rigi voluerit, in nova creatione fiet vas sanctificatum, et utile Domino, et in omne opus bonum paratum. » Statimque subjungit : « Ego arbitror posse quosdam homines, a parvis vitiis incipientes, ad tantam nequitiam pervenire, sitamen voluerint ad meliora converti, et penitentia emendare peccata, ut et contrarie fortitudines fiant; et rursum ex inimicis contrariisque virtutibus, in tantum quosdam per milia tempora vulneribus suis adhibere medicaminum, et fluentia prorsus delicta constringere, ut ad locum transeant optimorum. Sæpius diximus, in infinitis perpetuisque sæculis, in quibus anima subsistit et vivit, sic nonnullis eorum ad peiora currere et ultimum malitiae locum tenere, et sic quosdam proclivem ut, de ultimo malitiae gradu, ad perfectum veniant consummatumque virtutem. » Quibus dictis, conatur ostendere et homines, id est, animas posse fieri demones, et rursum demones in Angelicam redigi dignitatem. Atque in eodem volumine : « Sed et hoc requirendum, quare humana anima nunc ab his, nunc ab aliis virtutibus ad diversa moveatur. » Et putat quorundam, antequam veniret in

Or son opinion est que pour plusieurs il y a des mérites qui ont précédé leur entrée dans le corps, quelque chose de semblable au tressaillement de Jean dans le sein de sa mère lorsque, répondant à la salutation de Marie, Elisabeth se déclare indigne de s'entretenir avec elle. Il ajoute immédiatement : « On peut reconnaître au contraire que de jeunes enfants, des enfants presque à la mamelle, sont remplis de mauvais esprits, et poussés par là même au rôle d'aruspices et de devins, à tel point que le démon Pythonique en possède quelques-uns dès l'âge le plus tendre. Les regarder comme abandonnés par la divine providence, alors qu'ils n'auraient rien fait pour mériter d'être dans cette funeste situation, cela n'est pas possible à qui pense que rien n'arrive sans la volonté de Dieu, que tout est gouverné par sa justice. »

9. Il revient à la question du monde : « Pour nous, dit-il, nous aimons à croire qu'un autre monde a précédé celui-ci et qu'un autre encore le suivra. Voulez-vous avoir la preuve qu'après la destruction de ce monde un autre doit surgir, écoutez parler le prophète : « Il y aura un ciel nouveau et une terre nouvelle, que je fais subsister en ma présence. » *Isa. lxxvi, 22*. Voulez-vous également savoir si d'autres mondes ont existé avant la création de celui-ci, prétez l'oreille à l'Écclésiaste : « Qu'est-ce qui a été? La même chose qui sera. Qu'est-ce qui a été fait? Ce qui

novum sub sole quod loquatur, et dicat: Ecce hoc novum est. Jam enim fuit in sæculis pristinis, que fuerunt ante nos. » *Ecl. 1, 9, 10*. Quod testimonium non solum fuisse, sed futuros mundos esse testatur; non quod simul et pariter omnes fiant, sed alius post alium. » Statimque subjungit : « Divinitus habitaculum et veram requiem apud superos existimo intelligi, in qua creature rationabiles commorantes, antequam ad inferiora descenderent, et de invisibilibus ad visibilia migrarent, reuentesque ad terram, crassis corporibus indigerent, antiqua beatitudine fruebantur. Unde conditor Deus fecit eis congrua humilibus locis corpora, et mundum istum visibilem fabricatum est; minustrosque ob salutem et correptionem eorum qui ceciderunt, misit in mundum : ex quibus alii certa obtinerent loca, et mundi necessitatibus obedirent; alii injuncta sibi officia, singulis quibusque temporibus, que novit artifex Deus, sedula mente tractarent. Et ex his sublimiora mundi loca, sol et luna et stelle, que ab Apostolo creatura dicuntur, acciperent. Que creatura vanitati subjecta est, *Rom. vii*, eo quod cras-

doit se faire encore. Il n'y a rien de nouveau sous le soleil; nul ne peut élever la voix et dire : Voici une chose nouvelle. — Cette chose a existé dans les siècles passés, dans les temps qui furent avant nous. » *Ecl. 1, 9, 10*. Ce texte prouve, non-seulement que d'autres mondes ont existé, mais aussi qu'il en existera d'autres. Tous ne sont pas créés ensemble et simultanément; ils viennent l'un après l'autre. » Il poursuit en ces termes : « Dans mon sentiment, aux régions supérieures est la demeure de la divinité et le lieu du vrai repos; là résidaient les créatures intellectuelles, possédant leur antique félicité, avant de descendre aux régions inférieures, du monde invisible au monde visible, reléguées sur la terre et liées à l'existence d'un corps grossier. De là vient que Dieu leur a fait un corps si conforme à ces basses régions, et qu'il a fabriqué ce monde extérieur; il a pour la même raison envoyé dans ce monde ses ministres pour la correction et le salut de ceux qui sont tombés : les uns, occupant des places déterminées, devaient être soumis aux nécessités de ce monde; les autres devaient accomplir avec une infatigable ardeur des offices en rapport avec la diversité des temps, et dont Dieu seul, auteur de toutes choses, connaît le secret. Parmi ces êtres, le soleil, la lune et les étoiles, que l'Apôtre désigne sous ce nom de créature, se trouvent occuper les points culminants. Cette créature est sujette à la vanité, *Rom.*

viii, parce qu'elle est entourée de corps grossiers et qu'elle doit leur montrer sa lumière. Ce n'est pas volontiers cependant qu'elle est ainsi soumise à la vanité; c'est par la volonté de celui qui l'a rendue sujette dans l'espérance; il revient sur cette idée: «Plusieurs, à divers postes et dans des temps divers, que connaît seul l'Artisan suprême, concourent au gouvernement du monde; et nous croyons que ce sont là ses anges.» Peu après: «La Providence régit cet ordre du monde entier, d'après lequel certaines puissances tombent des plus hautes régions, et certaines autres descendent peu à peu sur la terre: celles-ci obéissent à leur propre mouvement; celles-là sont précipitées avec violence: les unes reçoivent spontanément un ministère à remplir et tendent une main secourable à ceux qui tombent; les autres sont forcées malgré elles à persister dans leur office pour un temps déterminé.» Il ajoute encore: «De ces divers mouvements résulte la nécessité de la création de divers mondes; et c'est aussi pour cela qu'après le monde que nous habitons, un autre sera créé dans des conditions toutes différentes. Et nul ne peut, tenant compte des chutes et des progrès, des récompenses dues à la vertu et des châtements réservés au vice, dans le présent et l'avenir, dans tous les temps qui nous ont précédés ou qui nous suivront, dispenser les mérites de chacun, tout diriger vers la fin unique des choses,

sis circumdata corporibus, et aspectui pateat. Et tamen non sponte subjecta est vanitati, sed propter voluntatem ejus qui eam subjecti in spe.» Et iterum: «Alii vero in singulis locis atque temporibus, quæ solus artifex novit, mundi gubernaculis servantur, quos Angelus ejus esse credimus.» Et post paululum: «Quem rerum ordinem totius mundi regit providentia, dum alii virtutes de sublimioribus currunt, alii paulatim labuntur in terras. Istæ voluntarie descendunt, alii precipitantur involta. Iste sponte suscipiunt ministeria, ut reventibus manum porrigant; illæ coguntur iugratis, ut tanto tempore in suscepto officio perseverent.» Et iterum: «Ex quo sequitur ut, ob varios motus, varii creentur et mundi, et post hunc quem incolimus, alius multo dissimilis mundus fiat. Nullusque alius diversis casibus et profectibus, et vel virtutum præmiis vel vitiorum suppliciiis, et in presenti et in futuro, atque in omnibus et retro et postea temporibus, potest merita dispensare, et ad unum rerum finem cuncta pertrahere, nisi solus conditor omnium Deus, qui scit causas propter quas alios permittit sua præfui voluntate, et de majoribus ad ultima pau-

si ce n'est Dieu qui les a toutes créées, qui suit les raisons pour lesquelles il permet aux uns le libre exercice de leur volonté et les laisse tomber des plus hauts sommets au fond de l'abîme; tandis qu'il commence à visiter les autres, les ramenant par degrés et comme avec la main à leur état primitif, à la cime de la gloire.»

10. Dès qu'il s'est engagé dans cette discussion de la fin, il s'exprime en ces termes: «Le principe, comme nous l'avons dit bien souvent, étant engendré par la fin, on se demande si les corps devront encore exister dans l'avenir, ou si nous ne devons pas vivre un jour sans les corps, alors qu'ils seront rentrés dans le néant; et si nous devons admettre pour des êtres intellectuels une vie incorporelle, ainsi que nous la reconnaissons en Dieu. Or il n'est pas douteux que si tous les corps appartiennent à ce monde qui tombe sous les sens et que l'Apôtre appelle visible, *Rom. i*, la vie des êtres incorporels ne doive être incorporelle.» Presque immédiatement il ajoute: Ces mots prononcés par l'Apôtre: «Toute créature sera délivrée du joug de la corruption, pour entrer dans la glorieuse liberté des enfants de Dieu,» *Rom. viii*, 21, nous les interprétons de cette manière: La première création fut celle des êtres doués de raison et dégagés de toute substance corporelle; et cette nature n'est pas soumise à la corruption, parce qu'elle n'est pas revêtue d'un corps; car partout où se trouvent les corps, la

latim delabi, alios incipiat visitare, et gradatim quasi manu data, ad pristinum retrahere statum, et in sublimibus collocare.»

10. Cumque de fine disputare coepisset, hæc intulit: «Quis (ut crebro jam diximus) principium rerum et fine generatur, queritur utrum, et tunc futura sint corpora, an sine corporibus aliquando vivendum sit, cum reducta in nihilum fuerint, et incorporealia vita incorporalis esse credenda sit, qualem et *Idæ novimus.* Næ dubium est quin, si omnia corpora ad mundum istum sensibilem pertineant, que appellantur ab Apostolo visibilia, *Rom. i*, futura sit vita incorporealis incorporalis.» Et paulo post: «Illud quoque quod ab eodem Apostolo dicitur: «Omnia creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei,» *Rom. viii*, 21, sic intelligimus, ut primam creaturam rationabilem et incorporealem esse dicimus, que non serviat corruptioni, eo quod non sit vestita corporibus; et ubicunque corpora fuerint, statim corruptio subsequatur. Postea autem liberabitur a servitute corruptionis, quando receperit gloriam filiorum (al. *filii*) Dei, et Deus fuerit omnia in

corruption ne tarde pas à se produire. Plus tard ces mêmes êtres seront affranchis de l'esclavage de la corruption, quand ils auront reçu la gloire de la filiation divine, quand Dieu sera tout en tous.» Dans le même passage: «Quant à croire que toutes choses doivent avoir une fin incorporelle, cette prière du Sauveur nous en fait comme une obligation: «Comme vous et moi sommes un, je demande que ceux-ci soient également un en nous.» Il faut que nous sachions, en effet, ce qu'est Dieu et ce que doit être à la fin le Sauveur; que la ressemblance du Père et du Fils est promise aux saints; et que dès lors, comme les personnes divines sont un, de même les saints doivent être un en elles. Ou bien il faut admettre que le Dieu de l'univers est revêtu d'un corps, se trouve entouré d'une matière quelconque comme nous le sommes d'une chair mortelle, afin que la ressemblance de la vie de Dieu soit finalement réelle dans les saints; ou bien, si cela répugne, aux yeux surtout de ceux qui désirent comprendre dans la plus faible mesure la majesté de Dieu, et du moins entrevoir la gloire de cette nature incréée et supérieure à tout, nous sommes forcément placés dans cette alternative, ou de renoncer à la ressemblance avec Dieu, ou d'espérer que nous vivrons d'une vie semblable à celle de

omnibus.» Et in eodem loco: «Ut autem incorporeum finem omnium rerum esse credamus, illa nos Salvatoris oratio provocat, in qua ait: «Ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint.» Etenim scire debemus quid sit Deus, et quid sit futurum in fine Salvatoris, et quomodo in sanctis similitudo Patris et Filii repromissa sit, ut quomodo in se illi unum sunt, sic et isti in eis unum sint. Aut enim suscipiendum est universitatis Deum vestiri corpore, et quomodo nos carnis, sic illum qualibet materia circumdari ut similitudo vite Dei, in fine sanctis possit æquari; aut, si hoc indecens est, maxime apud eos qui saltem ex minima parte Dei sentire cupiunt manifestatum, et ingenite alque omnia excedens nature gloriam suscipiari; et duobus alterum suscipere cognitur, ut aut desperemus similitudinem Dei, si eadem semper sumus corpora habituri, aut si beatitudo nobis

(a) Sic tandem loco exemplo sit, quam callide Origenes Rufinus dissimulavit, quandoquidem hæc ipse pervergitatem ejus de Beatorum lapibus sententiam, alia interpretatione sua adscribit *L. 3, c. 6*: «Verum istam perfectionem ac beatitudinem rationabilium creatura, vel naturarum, illa demum quidam permanere in eodem statu, quo supra diximus, putant, id est ut Deum omnia habeant, et Deus eis sit, omnia, si nullatenus eas societas nature corporali admoveat. Alioquin existantiam gloriam semine beatitudinis impetiri, si materialis substantie interesset admixtio.» Quia imo ipse Origenem id confutatum inducit paulo post: «In quo statu (beatitudinis) etiam permanere semper, et immutabiliter Creatoris voluntate est credendum, fidem rei faciente sententia Apostoli dicente: Domum habemus nos manufactam æteram in celis.»